

Số: 6.37./CV-VPB

Về việc: giải trình biến động lợi nhuận sau thuế quý 1/2020 với quý 1/2019

Hà Nội, ngày 20 tháng 04 năm 2020

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM

Văn bản Giải trình về biến động lợi nhuận sau thuế quý 1/2020 với quý 1/2019

1. **Tổ chức niêm yết:** Ngân hàng Thương mại Cổ phần Việt Nam Thịnh Vượng
2. **Mã chứng khoán:** VPB
3. **Trụ sở chính:** 89 Láng Hạ, Phường Láng Hạ, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội
4. **Điện thoại:** (84-24) 3928 8869
5. **Fax:** (84-24) 3928 8867
6. **Nội dung giải trình:**

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Ngân hàng TMCP Việt Nam Thịnh Vượng xin giải trình về tình hình hoạt động kinh doanh hợp nhất quý 1 năm 2020 như sau:

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất của Ngân hàng và các công ty con quý 1/2020 là 2.313.995 triệu đồng, tăng 891.674 triệu đồng tương đương 62,69% so với lợi nhuận sau thuế quý 1/2019 do các biến động của thu nhập, chi phí, cụ thể như sau:

| | Biến động tăng/giảm | |
|---|---------------------|--------------|
| | Triệu đồng | % |
| Tăng lợi nhuận do tăng thu nhập lãi thuần | 996.263 | 14,18 |
| Tăng lợi nhuận do tăng thu nhập thuần từ hoạt động dịch vụ | 174.179 | 33,43 |
| Tăng lợi nhuận do tăng thu nhập thuần từ hoạt động kinh doanh ngoại hối và vàng | 36.824 | (98,56) |
| Tăng lợi nhuận do tăng thu nhập thuần từ hoạt động mua bán chứng khoán kinh doanh | 215.804 | 8543,31 |
| Tăng lợi nhuận do tăng thu nhập thuần từ hoạt động mua bán chứng khoán đầu tư | 351.632 | 207,99 |
| Tăng lợi nhuận do tăng thu nhập thuần từ hoạt động khác | 168.119 | 59,47 |
| Giảm lợi nhuận do tăng chi phí hoạt động | (306.800) | 10,31 |
| Giảm lợi nhuận do tăng chi phí dự phòng rủi ro tín dụng | (507.165) | 15,83 |
| Biến động lợi nhuận trước thuế | 1.128.856 | 63,33 |
| Tăng/giảm thuế thu nhập doanh nghiệp | (237.182) | 65,84 |
| Biến động lợi nhuận sau thuế | 891.674 | 62,69 |



(Handwritten mark)

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất Quý 1/2020 tăng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu đến từ các nguyên nhân sau:

- Thu nhập lãi thuần tăng 996.263 triệu đồng tương đương 14,18% do:
 - Thu nhập lãi tăng 1.870.861 triệu đồng, trong đó tăng chủ yếu đến từ tăng thu nhập lãi cho vay 1.511.515 triệu đồng do hoạt động cho vay của Ngân hàng có sự tăng trưởng. Cụ thể: Dư nợ cho vay khách hàng tại 31.03.2020 đạt 263.747.911 triệu đồng, tăng 32.289.733 triệu đồng tương ứng với mức tăng 13,95% so với dư nợ tại 31.03.2019.
 - Chi phí lãi tăng 874.598 triệu đồng, tăng thấp hơn so với thu nhập lãi, trong đó: chi phí trả lãi tiền gửi tăng 644.133 triệu đồng; trả lãi tiền vay tăng 36.463 triệu đồng; trả lãi phát hành giấy tờ có giá tăng 186.842 triệu đồng và tăng chi phí hoạt động tín dụng khác 7.160 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước.
- Thu nhập thuần từ hoạt động dịch vụ tăng 174.179 triệu đồng so với Quý 1/2019 tương đương 33,43% do mức tăng từ thu nhập hoạt động dịch vụ (chủ yếu từ thu nhập dịch vụ thanh toán, ngân quỹ; thu nhập từ kinh doanh dịch vụ bảo hiểm và thu khác từ hoạt động dịch vụ) lớn hơn mức tăng từ chi phí hoạt động dịch vụ.
- Thu nhập thuần từ hoạt động mua bán chứng khoán kinh doanh tăng 215.804 triệu đồng và từ hoạt động mua bán chứng khoán đầu tư tăng 351.632 triệu đồng so với Quý 1/2019.
- Thu nhập thuần từ hoạt động khác tăng 168.119 triệu đồng chủ yếu do tăng thu từ nợ đã xử lý rủi ro 227.212 triệu đồng so với Quý 1/2019.
- Chi phí hoạt động tăng 306.800 triệu đồng tương đương 10,31% so với Quý 1/2019.
- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng tăng 507.165 triệu đồng tương ứng với mức tăng 15,83%. Việc trích lập dự phòng được thực hiện trên cơ sở dư nợ tín dụng và phân loại nợ của khách hàng theo quy định. Tại thời điểm 31.03.2020, Ngân hàng không còn dư nợ trái phiếu VAMC nên không phải trích lập dự phòng trái phiếu này.

Do tổng thu nhập từ hoạt động kinh doanh Quý 1/2020 đạt 9.905.613 triệu đồng, tăng 1.942.821 triệu đồng (tương ứng với 24,40%) so với Quý 1/2019, trong khi đó chi phí hoạt động và chi phí dự phòng tăng tuyệt đối thấp hơn nên lợi nhuận trước thuế của VPBank và các công ty con trong Quý 1/2020 cao hơn so với cùng kỳ năm trước 1.128.856 triệu đồng, và lợi nhuận sau thuế tăng 891.674 triệu đồng, tương ứng tăng 62,69%.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

GIÁM ĐỐC TÀI CHÍNH



Lê Hoàng Khánh An